
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Chiabotto Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      

 

Comune di Boves 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PATRIMONIO E DEMANIO  

N. 280 DEL 09/11/2020   
 
OGGETTO: 

Servizio di sagomatura e potatura alberature a medio fusto autunno 2020. Aggiudicazione RDO sul 
MEPA Consip. C.I.G.: ZF62CA0E3A.           

 
L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
- Con propria determinazione a contrattare n° 270 del 23/10/2020 si è proceduto alla scelta del 

contraente nelle modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. previo 

ricorso alla richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

Consip, mediante consultazione di operatori economici abilitati nell’area Merceologica “Servizi di 

manutenzione del verde pubblico” e specializzati nella potatura di piante di varie dimensioni; 

 

- In data 23/10/2020 2020 è stata pubblicata l’RDO n° 2670022 per l’affidamento del servizio di che 

trattasi rivolta ai seguenti operatori economici: 

 

Ragione Sociale Partita Iva Codice 

Fiscale Comune Regione 

I GIARDINE' SNC 03325490047 03325490047 Cuneo (CN) PIEMONTE 

IL LABORATORIO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

02356920047 02356920047 

DRONERO(CN) PIEMONTE 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

"IL GINEPRO" A.R.L. O.N.L.U.S. 

02126970041 02126970041 ALBA(CN) PIEMONTE 

VERDEA94 SOCIETA 

COOPERATIVA 

02385560046 02385560046 PEVERAGNO(CN) PIEMONTE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Chiabotto Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Entro le ore 12,00 del giorno 02/11/2020 sono pervenute, da parte dei seguenti operatori economici 

sotto elencati, le seguenti offerte economiche, espresse in ribasso percentuale sull’importo delle 

prestazioni da eseguire a base d’asta di € 7.710,00 oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

di € 154,20: 

 

 

 

 

Operatore Economico Data presentazione 

offerta 

Ribasso percentuale 

offerto 

IL LABORATORIO SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 

02/11/2020 -  11:42 0,9896% 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE "IL 

GINEPRO" A.R.L. O.N.L.U.S. 

28/10/2020 – 11:20 

 

16,00% 

 
- A seguito della procedura di affidamento è emerso che l’offerta più conveniente per la Stazione 

Appaltante è quella presentata dalla ditta SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE "IL GINEPRO" A.R.L. 
O.N.L.U.S. con sede ad Alba, Frazione Madonna Como n° 1 - P.I. 02126970041, che ha offerto un 
ribasso del 16,00% corrispondente ad € 6.476,40, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di euro 154,20, per un importo complessivo di contratto a “MISURA” di € 6.630,60 oltre IVA 
al 22%; 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE "IL 

GINEPRO" A.R.L. O.N.L.U.S. dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei 

requisiti necessari a soddisfare le esigenze formulate nella RDO per cui si ritiene opportuno e 

conveniente affidare il servizio di che trattasi alla Società Cooperativa sopra citata; 

 
VISTI:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 12/12/2019 “Modifica delle competenze 

attribuite alle Macrostrutture e revisione Organigramma”; 

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 in data 27 dicembre 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2020/2022;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 30 luglio 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;  

 il D.Lgs. 50/2016, art. 36 il quale prevede che si possa procedere, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 la deliberazione G.C. n. 52 in data 21.05.2013 avente per oggetto “Misure organizzative per 

garantire la tempestività di pagamenti (art. 9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in L. 3 agosto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Chiabotto Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2009 n. 102 recante “provvedimenti anticrisi, nonché proroga dei termini”) – Integrazione per 

adeguamento Dlgs. 192/2012”; 

 il decreto sindacale n. 1 del 2 gennaio 2020, di nomina dei titolari delle Macrostrutture Comunali 

e dei relativi sostituti facenti funzioni in caso di assenza e impedimento;  

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC emesso in data 23/10/2020 con scadenza validità il 20/02/2021 e registrato al prot. comunale al n. 

18812 in data 09/11/2020; 

 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 

 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di affidare il servizio di sagomatura e potatura alberature a medio fusto autunno 2020 alla SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE "IL GINEPRO" A.R.L. O.N.L.U.S. con sede ad Alba, Frazione Madonna Como 

n° 1 - P.I. 02126970041, per un importo contrattuale € 6.630,60 oltre IVA al 22% di € 1.458,72 e così 

per complessivi € 8.089,33; 

 

3) Di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

CIG  Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. 

Piano 

Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 

€ 

Creditore  P.I. 

ZF62CA

0E3A 

2020 1040 / 

1 

10051 2780 24 Potatura 

alberi 

viabilità 

1 U.1.0

3.02.1

3.999 

Altri servizi 

ausiliari 

n.a.c 

8.089,33 1.458,73 Società 

Cooperativ

a Sociale 

"IL 

GINEPRO 

S.C.S." 

ONLUS 

021269

70041 

 

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno 

ESIGIBILITÀ 

Importo 

2020 € 8.089,33 2020 € 8.089,33 

 

5) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Chiabotto Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è il dipendente Ing. Paolo Giraudo, responsabile della Macrostruttura LL.PP. Gestione del 

Territorio Patrimonio e Demanio; 

 

7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il 31/12/2020; 

 

8) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 

la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 
9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

 

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

11) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

PAOLO LUCIANO GIRAUDO 
 


